
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                                        

                                           
        Comune di                                               Comune di                                                           Comune di 
    Borgolavezzaro                                           Tornaco                                                               Vespolate 

 

UNIONE DEI COMUNI TERRE D’ACQUE 
 

(Provincia di Novara) 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 

SERVIZIO LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE N. 158 IN DATA 18/11/2020 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI. NUOVE 
ASFALTATURE NEI COMUNI DI BORGOLAVEZZARO, TORNACO E 
VESPOLATE - LOTTO 2 - CUP G87H20000100005 - CIG: 
8322483A3A 

AGGIUDICAZIONE ED AFFIDAMENTO DEI LAVORI AL COSTITUENDO R.T.I. F.LLI 
SOGNO & FIGLI S.R.L. DI  GREGGIO E DE GIULIANI S.R.L. DI 
BORGOMANERO. 

       
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
L’anno duemilaventi, il giorno diciotto del mese di novembre 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona del Arch. Valeria Gatti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PREMESSO   che con determinazione n. 135 del 21.10.2020, si stabiliva quanto segue: 

- di dare avvio alle procedure volte all’affidamento dei lavori di 

“Manutenzione straordinaria strade comunali. nuove asfaltature nei 

comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate – Lotto 2” sulla base di 

quanto disposto dal D.Lgs. 50/2016 e smi; 

- di decidere che la scelta del Contraente avverrà mediante affidamento 

diretto, così come previsto dall’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. n. 

50 in data 18.04.2016 e smi, invitando a presentare offerta tre operatori 

economici qualificati, con criterio di aggiudicazione del minor prezzo, 

determinato mediante ribasso unico percentuale sull’importo a base di 

gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del D. Lgs. 50/2016 e smi, tramite 

RdO su MePA; 

- di impegnare l’importo complessivo di €. 88.577,52 sul Capitolo n. 1500, 

Impegno n. 744 del bilancio dell’esercizio finanziario 2020; 

 

DATO ATTO che con nota prot. 2956 del 21.10.2020, tramite RDO su MEPA, è stata 

inviata richiesta di offerta, per l’espletamento dei lavori in oggetto, ai 

seguenti Operatori Economici: 

 

- Merenda & Podavitte s.n.c. di Confienza (PV); 

- F.lli Sogno & Figli s.r.l. di Greggio (VC); 

- L.C. General Scavi s.r.l. (NO); 

 

VERIFICATO  che, entro il termine stabilito nella lettera d’invito (ore 14.30 del 09.11.2020), 

sono pervenute n. 2 offerte relative ai seguenti Operatori Economici: 

- L.C. General Scavi s.r.l.   –  Operatore singolo 

- F.lli Sogno & Figli s.r.l. -  De Giuliani s.r.l.  – Costituendo R.T.I.  

 

DATO ATTO che, in seduta pubblica sul portale M.E.P.A., a partire dalle ore 17.01 del 

09.11.2020, si è provveduto alla valutazione della documentazione 

amministrativa, caricata a sistema dagli Operatori Economici concorrenti; 

 

CONSIDERATO  che sempre in seduta pubblica, tramite MEPA, a seguito della verifica della 

correttezza e completezza della documentazione amministrativa caricata a 

sistema dai Concorrenti, sono state aperte le offerte economiche prendendo 

atto della seguente graduatoria: 

                                   
 

DATO ATTO  che, a seguito di valutazione della documentazione presentata, in seduta 

pubblica sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione, si propone 

l’aggiudicazione dei lavori di manutenzione straordinaria strade comunali- 

nuove asfaltature nei comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate al 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese con Mandataria 

Impresa F.lli Sogno & Figli s.r.l. avente sede legale in Greggio (VC), 

Regione Lotti C.F. 00466790011 e P.I. 01383640024 e Mandante Impresa De 

Giuliani s.r.l. avente sede legale in Borgomanero (NO) Via Marconi 56, P. 

IVA e C.F. 00540290038 - alle condizioni dell’offerta presentata tramite 

RDO su M.E.P.A. n. 2672033 e verso un importo complessivo di €. 

51.461,05 + €. 1.410,18 quali Oneri per la Sicurezza + I.V.A. 22%;  

 

DATO ATTO che si è provveduto, tramite il sistema AVCPASS, a verificare i requisiti 

soggettivi degli organi amministrativi e dei direttori tecnici delle Ditte 

succitate; 

 

VISTA                     la seguente documentazione scaricata direttamente dalla procedura AVCPASS: 

- Certificati del Casellario Giudiziale di Soci e Titolari di Diritti; 

- Esito verifica regolarità fiscale; 

- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 

reato; 

- Visura iscrizione Registro Imprese; 

- Visura presso il casellario informatico dell’ANAC; 

 

VISTO  inoltre il DURC On line: 

-  INAIL_ 24351153 del 22.10.2020 (scadenza 19.02.2021) dal quale 

risulta la regolarità contributiva dell’Impresa F.lli Sogno & Figli  s.r.l. di 

Greggio (VC); 

- INAIL_24376963 del 23.10.2020 (scadenza 20.02.2021) dal quale risulta 

la regolarità contributiva dell’Impresa De Giuliani  s.r.l. di Borgomanero 

(NO); 

 

ACCERTATO  che, dalle suddette verifiche, nulla osta all’aggiudicazione delle opere di che 

trattasi al Raggruppamento Temporaneo di Imprese suddetto; 

 

RITENUTO pertanto, di aggiudicare ed affidare i lavori di manutenzione straordinaria 

strade comunali- nuove asfaltature nei comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e 

Vespolate al Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese con 

Mandataria Impresa F.lli Sogno & Figli s.r.l. avente sede legale in Greggio 

(VC), Regione Lotti C.F. 00466790011 e P.I. 01383640024 e Mandante 

Impresa De Giuliani s.r.l. avente sede legale in Borgomanero (NO) Via 

Marconi 56, P. IVA e C.F. 00540290038 - alle condizioni dell’offerta 

presentata tramite RDO su M.E.P.A. n. 2672033; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Unionale n. 5 in data 25.03.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con cui veniva approvato il 

bilancio di previsione 2020-2022 e successive integrazioni; 

 

DATO ATTO che la spesa derivante dal suddetto affidamento trova copertura finanziaria al 

Capitolo n. 1500, Impegno n. 744 del bilancio dell’esercizio finanziario 2020, 

così come stabilito con determinazione n. 135 del 21.10.2020; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTI - l’art. 31, comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 e del D.L.56 in data 

19.04.2017, che disciplina ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 

negli appalti; 

- l’art. 7 del regolamento comunale in materia di responsabile del 

procedimento e del diritto di accesso ai documenti amministrativi, che 

prevede che il responsabile del procedimento è il funzionario preposto 

all’unità organizzativa responsabile del procedimento; 

- l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile 

del procedimento; 

 

VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017; 

 

VISTO  la Legge 55/2019; 

 

VISTO  il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente; 

 

VISTI gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 84 dello Statuto comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1. di aggiudicare ed affidare, sulla scorta delle risultanze delle verifiche effettuate in merito ai 

requisiti soggettivi tramite il sistema AVCPASS, i lavori di “manutenzione straordinaria strade 

comunali. Nuove asfaltature nei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate – lotto 2” al 

costituendo R.T.I.  con Mandataria Impresa F.lli Sogno & Figli s.r.l. avente sede legale in 

Greggio (VC), Regione Lotti C.F. 00466790011 e P.I. 01383640024 e Mandante Impresa De 

Giuliani s.r.l. avente sede legale in Borgomanero (NO) Via Marconi 56, P. IVA e C.F. 

00540290038 - alle condizioni dell’offerta presentata tramite RDO su M.E.P.A. n. 2672033 e 

verso un importo complessivo di €. 51.461,05 + €. 1.410,18 quali Oneri per la Sicurezza + 

I.V.A. 22%; 

 

2. di dare atto che l'importo complessivo di €. 64.502,90 (di cui Euro  52.871,23 quale imponibile 

ed Euro 11.631,67 quale IVA 22%), trova copertura finanziaria Capitolo n. 1500, Impegno n. 

744 del bilancio dell’esercizio finanziario 2020, così come stabilito con determinazione n. 135 

del 21.10.2020; 

 

3. di dare atto che il CIG a tal fine assegnato è il seguente: 8322483A3A; 

 

4. di liquidare e pagare, con successiva determinazione, l’importo dovuto al costituendo R.T.I., 

previa apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

competente sulla relativa fattura e, comunque, subordinatamente alla preventiva verifica della 

regolarità contributiva; 

 

5. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria dell’Unione nel rispetto 

della normativa vigente in materia; 

 

6. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 
 
 

 
 

 

La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
 
Borgolavezzaro, lì 18/11/2020                                     
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Dott.  VALERIA GATTI 

 
 
   
 
Riferimenti Contabili: 
Anno Imp / Sub Importo € 

2020 744 / 1 64.502,90 
 
  


